
OBSAH 

Vztah duše a ratio v Augustinově pojednání 
De immortalitate animae (úvod) ................................. 7 

AURELIus AUGUSTINUS,,,O nesmrtelnosti duše" (text a překlad) ... 31 

Komentář 

Prolog ............................................................. 81 

I. V duši je cosi neměnného, proto nemůže zaniknout (kap. 1-5) 
Kapitola 1: V duši je nauka, která trvá stále, proto duše 

žije stále .......................................................... 84 
Kapitola 2: V duši je ratio (nebo je to duše sama), 

proto duše není harmonie těla ................................... 97 
Kapitola 3: V duši je intence, která se nemění, 

když duše pohybuje tělem ..................................... 107 
Kapitola 4: V duši je vždy svobodné umění, 

totožné s ratio .................................................. 127 
Kapitola 5: Proměnlivost duše neznamená její smrtelnost .... 138 

II. Duše nemůže zaniknout, protože ji nic nemůže oddělit 
od ratio (kap. 6-12) 

Kapitola 6: Spojení duše s ratio ................................ 148 
Kapitola 7: Odvrat duše od ratio znamená pro duši újmu, 

ne však zánik ................................................... 156 
Kapitola 8: Ani tělo, natož duše, nepropadají nicotě 

odnímáním formy .............................................. 162 
Kapitola 9: Duše je život sám, proto nemůže zemřít .......... 182 



Kapitola 10: Duše není jen určité složení těla, 
protože nazírá inteligibilní jsoucno ........................... 186 

Kapitola ll: Protiklad pravdy může duši způsobit omyl, 
nikoli však zánik ................................................ 196 

Kapitola 12: Svrchovaná jsoucnost nemá protiklad, 
který by mohl duši o její bytí připravit ........................ 199 

III. Duše nemůže přestat být duší (kap. 13-16) 
Kapitola 13: Duše se nemůže stát tělem, ani dobrovolně, 

ani z donucení .................................................. 204 
Kapitola 14: Ani spánek nepromění duši v tělo ............... 211 
Kapitola 15: Duše se nemůže proměnit v tělo, 
protože mu prostředkuje formu ............................... 220 

Kapitola 16: Tělo nemůže pohltit duši ......................... 229 

Epilog ............................................................. 242 

Bibliografie 
Augustinova díla (a jejich zkratky) ................................ 253 
Vydání a překlady Augustinova pojednání 

De immortalitate animae (a jejich zkratky) ................... 255 
Ostatní prameny ..................................................... 256 
Literatura ............................................................ 262 
Ostatní zkratky ...................................................... 271 
Rejstřík míst ......................................................... 273 
Rejsth'k pojmů ....................................................... 285 
Ediční poznámka .................................................... 287 




